ILLUSTRISSIMO & EXCELLENTISSIMO
DOMINO, DOMINO
G E O R G I O

Duci in Ossolin , Comiti in Thenczyn ,
S. R. I. Principi, supremo Regni Poloniæ Cancellario , Bidgostiensi , Lubaczoviensi , Lubomlensi , Rycensi , Adzelenensi Præfecto , &c. &c.

Domino meo gratosissimo.

BEllum Chotinense, mole
grave , eventu anceps ,
paucorum licet dierum ,
sub felicissimis auspiciis
Vladislai Quarti , tunc
Poloniarum ac Sueciæ Principis ; at

* 2 nunc

DEDICATIO:

nunc Regis invictissimi, prudenter
cœptum, fortiter gestum, finitum feliciter,
Orbi politiori qui vel nudè
exhiberent, perpauci fuère: vix unus
aut alter, qui singula, quali arte quo-
ve Marte gesta sint, dextrè retulerit;
nemo vero, quod sciam, hactenus
arcana istius belli consilia, inopinatos
gentis nostræ successus, exinde fœ-
dera paulo post subsecuta, solidè atti-
git. Fuerit hæc nostrorum temporum
infelicitas, vel etiam exterorum in-
vidia, quibus solenne est propria tan-
tum & sua laudare, aliorum incuriosi,
haut multum labore. Nostrates sane,
qui bellum hocce scribere aggressi
funt, dum non omnium exactam ha-
berent

DEDICATIO.

berent notitiam, pleraque imperfectè
posteritati transmiserunt. Vnus de-
mum extitit Sobiescius, Vir quæ ge-
neris natales & proprias Virtutes
summus, quæ Polonia est, nemini secun-
dus: tractandis vero negotiis quibus-
vis arduis par omnino; præterea in fœ-
deribus pangendis ultra humanam for-
tem felicissimus, tunc equidem ad ex-
peditionem illam ab Equestri Ordine
designatus belli pacisve Arbitr̄; post
autem, per varios honorum gradus
cum laude incedens, primus tandem
Regni Senator evasit: quam novam
spartam, judicio sapientissimi Regis
Vladislai Quarti, oblatam, adornare

D E D I C A T I O.

dùm aggreditur; in ipso ilicò limine succubuit, jubente eo qui vitæ necisque Dominus est. Hic, inquam, talis ac tantus Reipub. Polonæ Senator, in vivis cum esset, brevi quidem at pleno in compendio Historiam belli Chotinenfis, cuius ipse magna pars fuit, summa dexteritate ac fide consignavit, ut sibi suisque aliquando usui foret. Cæterum ubi post fata demùm Illustrissimi Viri, (felicitate quadam mea, an seculi?) ad meas pervenit manus, piaculi instar duxi, nî fætum tanti Viri ab interitu, cui cuncta subjacent mortalia, pro virili mea vindicarem, atque vel tali modo pius existerem erga manes maximi Senatoris,

D E D I C A T I O.

toris, cui parem aliquando Respub. Polona habuit, superiorem haut æquè: idque opus posthumum, omni cedro dignum, in scenam literariam, typo nitidiore descriptum, producerem. Sic enim est, ut fama cujusque post cineres haut longius duret, quam literæ jubent, in quibus perpetuo vivitur, si quid magnum æternumque esse debat. Dum verò prædictum opus Historicum in publicum edere paro, quærendus non tam illi, quām mihi patronus erat, me qui fortiori manu defenderet adversus quorundam zelum, si ita loqui liceat, intempestivum, qui nudam synceramque veritatem ægris adspiciunt oculis, ut nec

Solem

D E D I C A T I O.

Solem ferre possunt, queis visus est hebetior. Sed nec longè quærendus ejusmodi veniebat Patronus, cum Tuæ divinæ Virtutes, Illustrissime Heros, jam olim me, qui in Orbe sum minimus, quàm universum Orbem, & quidquid in eo præclarum reperitur, in sui admirationem traxere. Res Tuas, laudabiliter domi forisquè gestas, omnes loquuntur, qui Te unquam viderunt, audiverunt. Audivere Pontifex, Imperatores, Reges, Republicæ, eloquentiam summam cum maxima prudentia junctam. Videre majestatem vultus in corpore specioso, elegantiam in singulis membris & admirati sunt. Ipsa verò etiam Roma,

Vrbium

D E D I C A T I O.

Vrbium ac Religionis caput, penitus obstupuit, ubi insolitum comitatum, inauditum antehac Tuorum affeclarum splendorem, quem in solenni Legatione, nomine serenissimi Regis Tui, præferebas, suis adspexit oculis. At Polonia, in cuius Tu suprema specula constitutus, Te Iustitiæ summum antistitem, bonorum asylum, malorum verò terrorem laudat æternumque laudabit. Bonæ etiam literæ, quæ Rerum publ. fulcra sunt & ornamenta, Te unicè suspiciunt, quòd immortalis Dei beneficio cælitus datum, quantum singulis ingenio, doctrina, eloquio, prudentia prævales, tantum universis palmam præripere

* *

affi-

DEDICATIO.

affiduè contendas , eas autoritate Tua, quæ summa est fovendo , atque eximiis beneficiis promovendo. Tibi ergo, Princeps Illustrissime jure quodam proprio hocce etiam opus consecrandum erat, quod à tineis & blattis per me vindicatum, Tuis augustis faustisque ominibus in æternitatis ædem inferretur. Sed & alia supereft dedicationis meæ causa. Volui omnino memoriam Illustriss. Celf. Tuæ per hoc renovare (quam tamen scio nunquam apud Te intermorituram) maximi illius senatoris , Illustrissimi Sobiescii , Tibi verò etiam quondam intimi ac conjunctissimi , quippe quem ad Tuas incomparabiles Virtutes.

DEDICATIO.

tes proximè accedere judicabas , eoque intensius amabas , quod in ipso , propè Te ipsum cerneret. Accipe ergo , Princeps Illustrissime , seculi decus , Tui quondam paris , hoc est summi in Republica Polona senatoris , & innocentis Viri opus magnum solersque de Bello Chotinensi , & quotiens per graviora Reipublicæ negotia licuerit , in eo tanquam in tabella aliqua contemplare veterem amicum ; res verò ab illo pro Patria eo in bello gestas , literisque consignatas oculis ac mente quandoque revolve. Mihi vero , qui eximiarum Illustrissimæ Celf. Tuæ Virtutum admirator semper extiti , clementer concede , quò sub

** 2 umbra
6

DEDICATIO.